

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIĘNA RZYMSKIE.
Dzień Anieli Panny.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 5.

IMIĘNA SŁAWIAŃSKIE.
Dzień Radziwoy.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psychra- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 ^o 6 ^o 283	+ 14 ^o 6	5 ^o 44	Zachodni śred.	Chmury	Deszcza
12	6 262	+ 19 4	4 57	„ „ słaby	Pogoda z Chmurami	
3	6 203	+ 22 1	4 13	Pn. Zachodni słaby	„ „	
9	6 336	+ 16 0	5 66	„ „	Pogoda	

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Część Urzędowa

Nr. 2410.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Ponieważ zamierzone wypuszczenie w 3ch letnią dzierżawę dochodów niestałych miasta Krakowa przez głośną licytację na dniu 16 czerwca r. b. przedsięwzięte skutku nie wzięło, a to z powodu nieprzychylenia się Senatowi do zmiany w jakikolwiek bądź sposób zatwierdzonych już do tej licytacji warunków; zanczem Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu, w wykonaniu Uchwały Senatu Rządzącego W. M. K. i jego Okręgu z dnia 19 czerwca r. b. Nr. 3731 D. G. S. ogłasza niniejszym powtórna licytację przez sekretne deklaracje, które po dzień 15 lipca r. b. do godziny 10tej ranniej w biurze Sekretoryatu Jeneralnego zapieczętowane składane być mogą — odbyć się mającą, a to na zasadzie wyżej powołanych warunków, jako to:

Od dnia 1go Sierpnia t. r. do ostatniego Maja 1838 r. dzierżawione będą dochody niestałe miasta Krakowa.

a) Czopowe skarbowe i miejskie od konsumpcyi trunków w mieszcie wyrobionych, lub do miasta sprowadzonych.

b) Opłata Rogatkowego i Łądowego.

c) Opłata Mostowego i od rozsunięcia mostu dla statków przez tenże most przepuszczanych, niemniej pobór od przewozu zaprowadzonego chwilowo, w czasie budowy lub reparacyi mostu, lub nakoniec wezbrania wody, które potrzebę zwinięcia mostu wskazują.

d) Czynsz dzierżawny pobierany od dzierżawcy przewozu pod zamkiem.

Cena fiskalna na pierwsze wywołanie do licytacji ustanawia się ogółem na wszystkie powyżz szczególne dochody w kwocie Złp. 350,000 na roczną dzierżawę.

Licytować chcący winien będzie przed rozpoczęciem licytacji złożyć na ręce Komisji Licytacyjnej Vadium w kwocie Złp. 35,000 w gotowiznie, po licytacji zaś taką jeszcze kwotę dopłacić, jaka z podwyższenia wylicytowanej rocznej dzierżawy w 10/100 wyniknie. Nadto przyszły dzierżawca obowiązany także będzie w ośmiu dniach po odbytej licytacji złożyć kaucję trzechmiesięcznej arzędowej racie wyrównującą, w srebrnej Courant monecie, lub w listach zastawnych i z kuponami które corocznie odbierać będzie — A jeżeliby później aż do ukończenia dzierżawy kurs listów zastawnych zniżył się, w tym razie dzierżawca taką sumę listami zastawnymi dopłacić będzie winien, jaka do uzupełnienia kaucyi potrzebną okaże się —

Dzierżawca obowiązany będzie całą manipulację dochodów jaka jest zaprowadzona według exystujących instrukcyi i urzędzeń w zupełności prowadzić, do tój się ściśle stosować i niczego niezmieniać, jeżeli na to wyraźnego pozwolenia od rządu nie uzyska, officialistów i strażników dziś w służbie będących utrzymać, a to wedle etatu który przy warunkach dzierżawca przedstawionym sobie mieć będzie.— o innych warunkach w biurze Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu wiadomość powziętą być może.

Kraków dnia 27 Czerwca 1835 roku.

X. BYSTRZONOWSKI.

(3r.) Nowakowski Sekretarz.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

PARYŻ 27 Czerwca. Dziennik *Impartial* pisze: Baron Pasquier jest codziennie słabszy, i nie prędko podobno będzie w stanie przewodniczyć w sprawie kwietniowej.

Constitutionel także wątpi aby baron Pasquier był już w stanie objąć na powrót prezydencję posiedzeń izby parów. Zyczyłoby należało mówi ten dziennik, aby następca jego przynajmniej z takim umiarkowaniem i z taką bezstronnością jak on chciał postępować. Na ostatniem posiedzeniu sądu 22 czerwca było 139 parów obecnych. *Impartial* pisze: że już mianowano viceprezydenta Bastard de l'Étang na miejsce pana Pasquier. — Dzisiejszy stan processu jest następujący: liczba lyońskich oskarżonych wynosi 60, z tych dopiero dobrowolnie lub przemocą wysłuchano 51 a zatem zostaje 9 wcale niesłuchanych. Prócz tych należą jeszcze do klasy oskarżonych innych 10 z St. Etienne, Grenoble, Marseille, Arbois i Besançon, w ogóle zatem 19 osób zostało do słuchania prócz świadków, jeżeli przypuścimy że sąd doprowadzi do skutku zamiar oddzielenia oskarżonych lyońskich od Paryżanów. G. P. S.

Dnia 28 Czerwca. Pojutrze (30 czerwca) ma się rozpocząć posiedzenie izby parów; mają być słuchanemi oskarżeni Desgarnie, Reverchon i Tourré, którzy dotąd niestawali jeszcze przed sądem. G. P. S.

Podług dziennika *National* znowu uwięziono wiele osób, z części miasta Temple zwanój G. P. S.

Sentinelle pisze że odebrano dowództwo generałowi Valdez, a na jego miejsce mianowano generała Espeleta.

National sądzi że odesłanie legii cudzoziemskiej wcale nie jest pewne do Hiszpa-

ni, wielkie bowiem zachodzi pytanie czy cudzoziemcy w służbie francuzkiej będący mogą być przymuszeni do służenia innemu Rządowi? i czy w oczach północnych mocarstw, dostateczna będzie odpowiedź *«niema interwencyi»* w ten czas gdy pulki na francuzkim żołdzie i pod prawami wojennemi Francyi zostające, zatkną hiszpańskie kokardy?

Wiadomość o śmierci Zumallacarregny nadeszła całkiem niespodzianie, gdyż wszystkie dotychczasowe doniesienia mówiły o lekkim tylko zranieniu, dzisiejszy Dziennik *Election de Bordeaux* rozwiązuje niejako tę zagadkę, w taki sposób. Zapewniano nas że rana Zumallacarreguj była tak letka, że nie przestawał operacyami armii dowodzić. Kula szarpnęła go w nogę pod kolanem, gdy się na balkonie w bliskości Bilbao położonego domu znajdował. Następnego dnia siedział znowu na koniu. Aże przez tarcie zapalenie rany nastąpiło, nalegał chirurg aby na 2 dni lub 3 dni spokojności się oddał, a przez ten czas zupełnie wyleczonym być może. Z tego można wnioskować że rady tój nie słuchał Zumallacarreguj i padł ofiarą zaniedbania.

Villareal ma zastąpić miejsce Zumallacarregnya jako naczelny dowódzca armii, gdyż Erasó niechciał przyjąć tój władzy. G. P. S.

Dnia 29 Czerwca. W giełdzie widziano dziś bardzo wielkie poruszenie. Z nadeszłych drogą telegraficzną depezy, trzeba się spodziewać codziennie kapitulacji Bilbao; nadto niewiadomo nie od kilku dni co się zrobiło z Valdezem, okoliczność ta powiększa obawę. Czy śmierć Zumallacarregnya pociągnie jakie następstwa co do wojny niemu jeszcze bliższych wiadomości; że jednak Karlistów nie opuściło mężstwo, dowodzi ciągle oblężenie Bilbao. Położenie tego miasta przy dość szerokiej rzece i mocnej fortyfikacji z kilku stron, utrudnia znacznie jego wzięcie. Do miasteczka Portugalette które służy Bilbao za port, i jest od niego odlegle o 3 lieu przybyły 20 czerwca cudzoziemskie pomocnicze wojska; niemogły jednak dostać się do miasta, gdyż oblegający przez zatopienie kilku statków wstrzymali splawność na rzece. G. P. S.

Journal des Debats umieścił przed kilku dniami artykuł generała Bugeaud, w którym biorąc domową wojnę w Hiszpanii za przykład, chciał dowieść wyższość i przewagę regularnego wojska nad tłumami powstającymi. Nienajnowsze to spostrzeżenie i dosyć źle obrany przykład dał powód dziennikowi *National* do napisania następujących przeci-

wnych uwag: *Journal des Debats* przyznać musi że dosyć niezgrabnie wybrał Hiszpanię za przykład dla rozwinięcia swoich nowych o wojnie postrzeżeń. W Hiszpanii właśnie powstanie zwycięża, tam nieznaną niższego stopnia oficer Zumallacarreguy w zniósł się nagle na taki szczyt sławy, że imię jego trzęsie wszystkimi giełdami i bankami Europy, że buletyny jego zdrowia są teraz skłą spadania lub spodnoszenia się papierów. Czy żyje? czy już umarł? pytają się od dni ośmiu wszędzie z ciekawością i obawą. Niewielu mamy ludzi u steru rządu stojących, niewielu jenerałów brygady i dywizyi, a nawet niewielu marszałków, którzyby tak zwrócili na siebie uwagę Europy jak Zumallacarreguy naczelnik powstańców. Patrzmy tylko na urzędowych jenerałów królowej, szukajmy ich, gdzie są? lepiejby było dla nich gdyby w tej wojnie wcale wspominali nie byli, a przecież dowodzą regularnym wojskiem, otrzymują rozkazy od regularnego rządu, który przymierzem poczwórnem wspierają regularne rządy. Skądże to poszło że rząd musi szukać pomocy w obcych bagnatach? Oto ztąd tylko że właśnie w Hiszpanii powstanie rząd miejscowy zwycięża, że jego dowódczy są energiczniejsi, a massa większym ożywiona zapalem. G. P. S.

Piszą z Cadixu pnd d. 2 t. m. że przybyła 31 maja z Anglii fregata hiszpańska z 12,000 broni palnej i 3000 pałaszy. Broń tę rozdzielono między prowincye Estremadura, Castilia, Galicia i Andaluzia dla uzbrojenia straży miejskiej. Orzekują nadesłania jeszcze 25,000 rozmaitej broni. G. P. S. 184

LONDYN 24 Czerwca. Na dzisiejszém posiedzeniu Izby niższej Lord Mahon przyznawał że werbowanie ochotników dla królowej hiszpańskiej jest prawnem, bo z upoważnienia rządowego nastąpiło, że ministrowie nie przestąpili granic swoich atrybucyi, bo królowa hiszpańska będąc sprzymierzoną Anglii ma prawo do jej pomocy, ale sądził że wielka jest różnica między dopełnieniem warunków umowy a wspieraniem sprzymierzonych kosztem bretańskiej krwi i skarbu. Ja jestem, mówił dalej, za dzisiejszym rządem w Hiszpanii, bo większa część narodu hiszpańskiego jest za nim, ale nie pojmuję dla czego przywileje Biskai i Nawarry, od niepamiętnych lat szanowane, przez królowę przyznane być nie mają, ale nie pojmuję dla czego do żon i niemowląt Biskajskich powstańców ma się okrucieństwo rozciągać; a skoro tak jest, nie pojmuję, czy się godzi

sprawę Izabelli wspierać. Jeśli zaś rząd koniecznie posilkować pragnie, to stosowniej jest posłać gotowe wojsko, jak dopiero starać się o nie. Z resztą nie sądzę, czy wybrany do przewodztwa w wyprawie członek parlamentu, ma dostateczne zdatności, zwłaszcza że trzeba będzie wielkic użyć zabiegów, bom się wprzejeździe moim z San Sebestyan do Kadix przekonał, że naród Hiszpanii nie żąda obcej pomocy, że każde nawet w danie się, może powiększyć strooników Don-Karlosa. Pułkownik Evans odpowiedział na poczynione uwagi przez lorda Mahon. Co zaś do przewodztwa oświadczył że z chęcią złoży je w ręce każdego Feldmarszałka angielskiego, który je przyjąć chętnym się okaże. Następnie mówił P. Robert Peel, usiłując dowieść że krok ministerstwa w sprawie hiszpańskiej był istotnie bardzo niepolityczny, że werbowanie wojska dla królowej samo z siebie jest interwencją, że może sprowadzić wdanie się innych mocarstw, a nawet zbrojne posilkowanie, że nakoniec formowanie w Anglii wojsk pod obcemi rozkazami zostających, jest dla samej Anglii niebezpieczne. Lord Palmerston nie podzielał tego zdania. Wielu jeszcze mówców, a między niemi O'Connel, zabierało głosy, powstając szczególnie na surowe i okrutne postępowanie Jenerała Myny. Poczem sessyę zamknięto. G. P. S.

Dnia 26 Czerwca. W Izbie niższej na wniosek lorda Mahon z powodu pozwolenia organizowania wojsk dla Hiszpanii, przytoczono znów, tyle razy już słyszane oświadczenie lorda Palmerstona, że on widzi konieczność związków Anglii z zachodniemi państwami, dla utrzymania pokoju w Europie. Powszechnie przecież było tu unniemanie, iż najlepiej zrobiłby rząd Hiszpański, gdyby zapewnił Baskom swobody, gdyż to położyłoby koniec powstaniu Karlistów, które się dotychczas, z małym wyjątkiem ogranicza jawnie w prowincyach Baskijskich

Wywozy zboża do New-Yorku, tak są znaczne i ciągle, że powszechną dziwią uwagę. Wczoray przybył tu okręt dla zakupienia mąki do Bostonu, jest to wypadek który nigly jeszcze nie miał miejsca.

Dziennik Globe umieścił zasmucające wieści o nadzwyczajnym głodzie, który w Hrabstwie Galway w Irlandyi panuje. Uzbrojone tłumy z hrabstwa królowej wyruszyły w celu połączenia się z swojemi współnikami w hrabstwie Carlow.

Gazeta Standart pisze że rząd Angielski swojemu wplywowi na korzyść królowej hiszpańskiej położył warunek, *sine qua non* uznania niepodległości południowej rzeczypospolitej amerykańskiej, i że to poseł hiszpański w imieniu królowej przyobiecał.

HAGA 29 Czerwca. Mówią że książę Oranii powróciwszy niedawno z obozu do Hagi, zamierza wyjechać do Kalisza.

MADRYT 16 Czerwca. Kraj nasz stoi nad brzegiem przepaści albo przynajmniej bardzo blisko okopnego przesilenia. Przybył tu wczoraj o 4 godzinie rano kurjer z Paryża z wiadomością że gabinet angielski i francuzki odmawiają pośredniej pomocy siłą zbrojną. To złe sprowadził pan Martinez de la Rosa, zbytnią zarozumiałością w swoją zdarność, i własne siły narodowe a bardziej jeszcze wiarą co do obcych gabinetów, sposobu myślenia; zdawało się mu, że dopóki on stoi na sterze rządu, niegrozi żadne niebezpieczeństwo sprawie królowej. Gdy nakoniec widział się zmuszonym zażądać urzędownie pomocy zbrojnej od Francyi, uczynił to w sposób, który niebył właściwym proszącemu o nią; bo miał oświadczyć że choć prosi o pomoc, w tenczas ją jednak dopiero przyjmie, kiedy na to zezwoli Anglija. W tymże czasie poseł hiszpański jenerał Alava, dzielny mąż ale nie polityk przedstawiał ciągle sprawę Królowej w nadzwyczaj korzystném swietle i uważał za niepotrzebną obcej pomocy; lord Palmerston mógł przeto, nieokazując się dwuznacznym odpowiadać gabinetowi Tuileries na zapytanie uczynione, do gabinetu angielskiego, że Królowa hiszpańska niepotrzebuje jeszcze obcej pomocy. Wątpimy bardzo czyli zmiana ministrów i depesze pana Villiers potrafią zmienić sposób myślenia gabinetów angielskiego i francuzkiego; tém więcéj że terazniejsze ministerjum nie utrzyma się nawet dwóch tygodni. Odjęto w prawdzie p. Valdez tylko ministerstwo, wojny pozostanie przy nim naczelne dowództwo; lecz jakie wzięcie może mieć znenawidzone imię nowego ministra pana las Amarillas? albo pana Mendizabat który niema miłości w narodzie. Z Alava zaś wszyscy się śmieją.— Przedwczoraj mieli ministrowie naradę w Aranjez. Dniem poprzednio p. Lima poseł portugalski miał naradę z prezesem ministrów; wskutek czego wysłał kurjera do Lizbony, i jak mówią, wniwdzie 6000 portugalczyków pod rozkazami jenerała Aviles do prowincyi Zamora.

Odkryto tu w nocy z 14 czerwca spisek, mający na celu tu i w okolicy ogłosić Karo-

la V. W Sevilla rozstrzelano w d. 10 czerwca ex-brygadyera Malavila. G. P. s. 185.

Z NAD GRANIC TURCYI. 14 Czerwca.

Gazeta di Zara donosi z Scutari z 4 czerwca; nie przybyli tu oczekiwani Miryditowie, ani nawet inne posilki. W dniu 2 t. m. zrobiły wojska Sultana wycieczkę, z 1000 piechoty i 100 kawaleryi, do wsiów Cuzza i Cosmazzi, dla opatrzenia się w żywność. Powstańcy pospieszyli odciać im powrot, wojska sultana straciwszy 50 ludzi, zostały zmuszone z największym pośpiechem schronić się pod działą twierdzy. G. P. s.

STAMBUL 3 Czerwca. Przełożenia lorda Ponsoby uczynione Porcie nie miały lepszego skutku od dawniejszych, a nawet wpływ jego bardziej zmniejszyły. Sultan nietylko odmówił wydania rozkazu Mehmedowi Alemu, aby dawał opiekę wyprawie do Eufratu, lecz oraz urzędownie oświadczył rządowi angielskiemu, iż z tego przedsięwzięcia mogłyby wyniknąć takie niestósowności, iż dłużej nie może dozwolić uskutecznienia jego. Jakże Porta ma pokładać zaufanie w rządzie, który publicznie oświadczył, iż nie może uczynić dla Turcyi!»

ALEXANDRYA 19 Maja. Zaraza zupełnie tu ustała,— w Kahira i prowincjach równie znacznie się zmniejsza. Lubo doniesienia rządowe z Kahiru podały tylko 750 umierających za największą liczbę w przeciągu 24 godzin, niema wątpliwości jednak że codziennie umierało przeszło 1000 do 1500 osób, i to prawie przez cały miesiąc. Wreszcie przypuszczają że w całym Egipcie stało się ofiarą zarazy pewno 200,000 ludzi; nadzwyczajna strata w kraju tak mało zaludnionym. Handel z tego powodu zupełnie tu ustał gdyż naturalnie wczasie zarazy nikt o nim nie myślał. G. P. s.

RIO JANEIRO 14 Kwietnia. Podług nadeszłych wiadomości z Buenos Ayres uznali reprezentanci téj rzeczypospolitej jenerała Don Juan Manoel de Rozas jeneralem-kapitanem z władzą nieograniczoną. Bezrząd tam musiał dojsć do najwyższego stopnia kiedy ogłoszono Dyktatora. G. P. s.